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І. ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА ДІЯЛЬНОСТІ ЛАБОРАТОРІЇ 

 

І.1. Основні завдання лабораторії у звітному році та стан їх виконання: 

Основні завдання: На першому теоретико-методичному етапі дослідження у 

2024 році було заплановано визначення теоретичних основ посттравматичного 

зростання військовослужбовців-учасників бойових дій на основі вітчизняного та 

зарубіжного досвіду; обґрунтування програми досліджень, удосконалення 

інструментарію діагностики посттравматичного зростання військовослужбовців-

учасників бойових дій; здійснення емпіричного дослідження, спрямованого на 

виявлення основних чинників посттравматичного зростання військовослужбовців– 

учасників бойових дій. 

Стан виконання завдань: завдання виконані. 

 

І.2. Найважливіші наукові досягнення лабораторії: завершено роботу над 

першим етапом дослідження «Психологічні передумови посттравматичного 

зростання військовослужбовців-учасників бойових дій». Згідно з поставленими 

завданнями, проаналізовано теоретичні основи посттравматичного зростання 

військовослужбовців-учасників бойових дій на основі вітчизняного та 

зарубіжного досвіду, обґрунтовано програму дослідження та проведено 

емпірично-констатуюче дослідження щодо визначення основних чинників та 

закономірностей становлення посттравматичного зростання військовослужбовців-

учасників бойових дій. 

Аналіз першоджерел уможливив виокремлення типів рамкових підходів до 

трактування посттравматичного зростання військовослужбовців-учасників 

бойових. У психологічних дослідженнях посттравматичне зростання розглядається 

як культурна метафора, так і соціальна реальність. Досліджено основні етапи 

становлення посттравматичного зростання та формування його діагностичних 

критеріїв. Досліджено перехід від психологічної травми до посттравматичного 

зростання у військовослужбовців-учасників бойових дій. Розглянуто психологічну 

травму з погляду гуманістичної психології та показано діагностичний та 

корекційний інструментарії. Досліджено трактування психологічної травми та її 

наслідків у психології діяльності. Також з’ясовано, що посттравматичне зростання 

може бути конструктом, який актуалізує для військовослужбовців-учасників 

бойових дій роботу з психологом, створюючи позитивну перспективу 

психотерапевтичного процесу.  

На констатувальному етапі дослідження було проведене моніторингове 

дослідження військовослужбовців, що були задіяні у бойових діях на сході України. 

Установлено, що практично всі військовослужбовці стикаються з проблемами як під 

час проходження служби, так і після повернення із зони бойових дій. Більшість із 

цих проблем пов’язані із неготовністю військовослужбовців адаптуватися до умов 

мирного життя, проблемами побутового, медичного та сімейного характеру. Було 
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з’ясовано, що військовослужбовці-учасники бойових дій не зацікавлені у 

проходженні реабілітації, оскільки не вважають її ефективною і дієвою. 

У процесі дослідження представлено модель проектування реабілітаційного 

простору, що передбачає створення комфортного терапевтичного середовища та 

комплексне надання реабілітаційно-корекційно-терапевтичних і медичних процедур 

для військовослужбовців-учасників бойових дій. Згідно з розробленою моделлю, 

надання реабілітаційних послуг може відбуватися на чотирьох організаційних 

рівнях, які визначаються за результатами соціально-психологічної діагностики з 

урахуванням соціальної ситуації відповідної групи військових та стану їхнього 

здоров’я. Запропоновано технологію комплексної реабілітації військовослужбовців-

учасників бойових дій, що передбачає чотири етапи: діагностувальний; розробка 

індивідуальної програми реабілітації (ІПР) з визначенням реабілітаційних методів і 

технологій; робочий і післяреабілітаційний супровід.  

 

- підготовлено звітну монографію: немає; 

- присудження премій і стипендій: немає 

- публікації: 3 збірника наукових праць, 47 наукових статей, з яких  наукові 

періодичні видання – 21 (вітчизняні, у т.ч. з зарубіжними партнерами: внесені до 

Переліку наукових фахових видань України - 10, індексуються у Scopus і Web of 

Science Core Collection – 0, індексуються в інших науко-метричних базах даних – 1; 

зарубіжні: індексуються у Scopus і Web of Science Core Collection – 0; індексуються 

в інших науко-метричних базах даних – 10); матеріали конференцій – 26, тези – 25 

(з них: всеукраїнські – 21, міжнародні (в Україні) –  4).  

- упровадження та вплив результатів наукового дослідження на розвиток 

науки та суспільства: …  

Співробітниками лабораторії на протязі 2020-2023 років були визначені 

провідні закономірності соціокультурних детермінант розвитку психології 

особистості в Україні (це, у свою чергу, дало можливість виявити соціокультурні 

фактори постання та розвитку певного історичного періоду в Україні), що стали 

основою методологічного підходу практичної роботи стаціонарних реабілітаційних 

центрів ГО «Інститут психології здоров’я» (довідка №124 від 27.11.2024 року); 

- видавнича діяльність: немає; 

- представлення наукових періодичних видань та публікацій учених 

лабораторії в світовій системі наукових комунікацій: результати діяльності 

лабораторії висвітлюються в електронних наукових виданнях, розміщені в 

електронній бібліотеці НАПН України: усі співробітники мають профілі в Google 

Scholar та представлені  у системі «Бібліометрика української науки»; 

- науково-експертна діяльність: підготовлено і зачитано експертний 

висновок стейкхолдера ОП «Реабілітаційна психологія» при «Кам’янець-

Подільському державному інституті» на онлайн-зустрічі при Міністерстві освіти та 

науки України (Турбан В.В. від 02.10.2024). 

 

- проведення науково-практичних масових заходів: усього масових науково-

практичних заходів – 67; у тому числі, міжнародних – 23. Зроблено виступів –  124; 

у тому числі, міжнародних – 25. 

- підвищення кваліфікації:  

1. Навчально-терапевтичний курс підвищення кваліфікації «Психологічна 

допомога та робота психолога з військовими та їх родинами у дні війни. Військова 
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психологія», 17 січня 2024 – 20 березня 2024 р., сертифікат №170124102, 33 год/1,1 

кредит ЄКТС (Поклад І. М.) 

2. Навчальний курс «Військова Психологія», 2 лютого – 5 березня 2024 року, 

European Psychology School, сертифікат 20 год. (Поклад І. М.). 

3. Навчальна сертифікатна програма «Клінічна психологія», 1 грудня 2023 – 1 

квітня 2024 рр., Київський національний університет імені Тараса Шевченка 

(Інститут післядипломної освіти), сертифікат KU 02070944/000472-24 від 1 квітня 

2024 року, 900 год. /30 кредитів ЄКТС (Солодчук С. Є.). 

4. Навчальний курс «Коучинг для стійкості та психічного благополуччя» 3, 6, 

9, 13 травня 2024 р., L&M Plus Consulting Ltd, 16 год., сертифікат RC-05-24-43 

(Солодчук С. Є.). 

5. Навчальна сертифікатна програма «Психологічна реабілітація та 

позбавлення посттравматичного стресового розладу “Зростаюча особистість – 

зцілене суспільство”», 16-17 лютого 2024 р., Швейцарська неурядова організація 

«Міжнародні проекти» («International Projects»), 1 кредит ЄКТС, сертифікат ЗП 

1/23 10000000/001222-24 (Терещук А. Д.). 

6. Майстер-класи по роботі з травмами і втратами війни у рамках практичної 

онлайн конференції «Посттравматичне суспільство: відновлення довіри» (25-26 

травня 2024 р., Київський національний університет імені Тараса Шевченка, м. 

Київ). 16 годин/ 0,5 кредитів ЄКТС, сертифікат № 0720524 від 26.05.2024 р. 1 

учасник (Мельник О. А.).  

7. Семінар з підвищення кваліфікації «Дорожня карта використання науки, 

технологій, інновацій для досягнення Цілей сталого розвитку», 23 січня 2024 р., 

УкрІНТЕІ, м. Київ. 2 год., сертифікат від 23.01.2024 р. 1 учасник (Чудакова В. П.). 

8. Стажування, підвищення кваліфікації для педагогічних працівників і 

психологів. Курс за темою «Перша психологічна допомога під час та після війни». 

м. Київ, Організатори «Інститут модернізації змісту освіти». Свідоцтво підвищення 

кваліфікації для педагогічних працівників і психологів. 4.10-4.11.2024. В обсязі: 1 

кредит (30 год) ЄКТС . Дата 4 11.2024 , №97966193 (Чудакова В. П.). 

9. Стажування, курс підвищення кваліфікації для освітян «Психосоціальна 

підтримка учасників освітнього процесу».  24.10. – 12.12. 2024 . Організатори 

«Інститут модернізації змісту освіти». Свідоцтво підвищення кваліфікації для 

педагогічних працівників і психологів.. Сертифікат В обсязі: 15 год  (0,5 кредиту  

ЄКТС . (Чудакова В. П.). 

10. Стажування, науково-практичний семінар УкрІНТЕІ з підвищення 

кваліфікації на тему «Відкрита наука і штучний інтелект: сучасні виклики та 

можливості для освіти і наукових дослідженнях». м. Київ. 14.11.2024. Учасник 

Чудакова В. П. отримала Сертифікат (2 год). (Чудакова В. П.). 

- науково-інформаційна діяльність:  

1) Час шукати спільну мову. 802 День війни. Прямий ефір телеканалу Київ. 

05.05.2024. https://www.youtube.com/watch?v=6siIGdk56WA 

2) В Україні зростають конфлікти між родичами військових й цивільних. 

КИЇВ24 live. 05.05.2024. https://youtu.be/6siIGdk56WA?t=5570 

3) Головні новини Києва: https://kyiv24.news/ 

4) Мобілізація та демобілізація. Телеканал Київ. 06.05.2024 

https://www.facebook.com/kyivtv 

5) Єдиний марафон. Нова шахрайська схема за допомогою фішингу. 

29.05.2024 



 4 

6) Фальшиві виплати у Польщі. Як шахраї дурять українців. kyiv24 30.05.2024 
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ІІ. ОСНОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ НАУКОВОГО ДОСЛІДЖЕННЯ ЛАБОРАТОРІЇ 

 

 

ІІ.3. Прикладні наукові дослідження 

 

ІІ.3.2. Загальна характеристика перехідних прикладних наукових досліджень 

за тематикою НАПН України: 

– назва наукового дослідження: «Психологічні передумови 

посттравматичного зростання військовослужбовців-учасників бойових 

дій»; 

– реєстраційний номер: 0124U000292; 

– роки виконання: початок 01.01.2024 р. – закінчення 31.12.2025 р.;  

– назва пріоритетного напряму (тематика) наукових досліджень та 

актуальної проблеми: напрям 22. Прикладна психологія. Наукове 

забезпечення діяльності. Наукові засади і технології надання 

психологічної допомоги людям у складних життєвих обставинах;  

– проблема дослідження: Наукові засади і технології надання психологічної 

допомоги людям у складних життєвих обставинах. 

– виконавці наукового дослідження: 12 (7,25 наук. став.); з них сумісників – 

5 (2,0 наук. став.);  

– керівник наукового дослідження: Турбан Вікторія Вікторівна, доктор 

психологічних наук, професор, завідувач лабораторії загальної психології 

та історії психології ім. В. А. Роменця. 

 

Найістотніші наукові результати: 

Досліджено сучасні вітчизняні та зарубіжні наукові праці присвячені 

проблемі посттравматичного зростання військовослужбовців-учасників бойових 

дій, де поняття «посттравматичне зростання» розглянуто як досвід позитивних 

змін, що відбуваються з людиною у результаті зіткнення із кризовими життєвими 

ситуаціями. Відповідно, посттравматичне зростання – це можливий результат після 

травматичної події, що стоїть на іншому полюсі ПТСР.  

Окреслено шляхи проявлення феномену «посттравматичне зростання»: через 

усвідомлення цінності життя, зміцнення міжособистісних стосунків, підвищення 

відчуття власної сили, трансформацію життєвих пріоритетів, збагачення духовної 

та екзистенційної складових життя. Це не просто повернення до попереднього 

рівня функціонування, для деяких людей цей процес стає досвідом 

самовдосконалення, оскільки відбуваються якісні зміни і трансформація 

особистості.  

Проаналізовано процесуальний опис посттравматичного зростання в моделі 

R. Tedeschi, L. Calhoun який виглядає наступним чином: екстремальна подія руйнує 

базисні переконання про світ і про себе, розриває безперервну наративну 

особистісну історію і робить управління стресом звичними способами (психічними 

захистами, копінг-стратегіями) неефективним; спроби емоційно і когнітивно 

впоратися з кризою супроводжуються стійким стресом і носять характер 

нав'язливих, неконтрольованих роздумів, постійного уявного повернення до 

травматичних подій; звернення за соціально-психологічною підтримкою, яка 

виконує дві функції – зменшеннями сили негативних емоцій через саморозкриття і 

набуття нових поведінкових патернів в особі людей, які пережили подібний досвід; 
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роздуми над тим, що трапилося, стають контрольованими і цілеспрямованими, 

продукуються конструктивні смисли травматичної ситуації, яка вписується в 

розширений життєвий наратив; результат пережитого досвіду, виражений в змінах 

системи ставлення особистості до світу, оточуючих людей і самої себе, суб'єктивно 

сприймається як особистісне зростання.  

Показано, що посттравматичне зростання є і процесом, і результатом 

одночасно. Зокрема, позитивна переоцінка травми є процесом посттравматичного 

зростання, водночас, розуміння того, що завдяки травмі життя людини змінилося 

на краще – його результатом.  

З’ясовано, що посттравматичне зростання не є обов’язковим результатом 

травматичного досвіду, а тому не завжди впливає на адаптацію особистості. Тобто 

посттравматичне зростання на відміну від резильєнтності, не запобігає дезадаптації 

людини, яка пережила травматичну подію. Крім того, на відміну від 

резильєнтності, оптимізму та відчуття внутрішньої узгодженості, посттравматичне 

зростання відноситься до тих змін, що виявляються у всіх стресових ситуаціях, 

незалежно від їх травмуючої сили.  

Виявлено зв'язок між характеристиками травми та посттравматичним 

зростанням, зумовлений наявністю у людини копінгів уникнення, інтрузивних 

думок і соціального оточення, яке сприяє позитивним змінам. У свою чергу, R. 

Tedeschi, L. Calhoun наполягають на тому, що концепція посттравматичного 

зростання особистості повинна чітко відокремлюватися від механізмів 

психологічного захисту, які більшою мірою орієнтовані на редукцію стресу навіть 

за рахунок спотворення реальності, та копінгів, метою яких є адаптація до 

зовнішньої реальності і збереження психологічного «статус-кво». І навпаки, 

посттравматичне зростання особистості виникає в умовах неможливості 

пристосуватися до ситуації, уникнути змін і пов’язаного з ними стресу. Загалом, 

успішна адаптація учасників бойових дій до мирного життя визначається як 

резильєнтна реінтеграція – продуктивність у різних галузях життя, зумовлена 

усвідомленням нових можливостей, набутих в результаті бойового досвіду. Тож, 

аналіз наукової літератури з проблеми особистісних ресурсів стресоподолання 

свідчить про те, що усвідомлення людиною наявності засобів допомоги у 

скрутному для неї становищі й наявність навичок оперування якомога більшою 

кількістю таких засобів сприяє посиленню відчуття контрольованості ситуації і, 

внаслідок цього, більш ефективному подоланню проблем, що постають перед 

суб’єктом у складній ситуації.  

З’ясовано, що посттравматичне зростання є конструктом, який, актуалізує 

для військовослужбовців-учасників бойових дій роботу з психологом, створюючи 

позитивну перспективу психотерапевтичного процесу. Завдяки конструкту 

посттравматичного зростання, психотерапевтичний процес переходить від 

негативних до позитивних конструктивних форм, тому є можливість 

трансформувати травматичний досвід із фактора, що спричиняє переживання 

слабкості, у фундамент особистісної сили і значущості. Зазначений конструкт дає 

можливість обійти форми психологічного захисту, які використовує 

військовослужбовець-учасник бойових дій, що конструктивно впливає на 

психотерапевтичний процес. Водночас, переартикуляція травматичного досвіду дає 

можливість військовому побачити нові перспективи соціальної й особистісної 

самоактуалізації.  
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Розроблено та проведено емпірично-констатуюче дослідження: 

«Визначення основних чинників та закономірностей становлення 

посттравматичного зростання військовослужбовців-учасників бойових дій» з 

01.06.2024 року по 31.12.2024 року, у дослідженні прийняло участь 182 

військовослужбовця-учасника бойових дій на базі ГО «Інститут психології 

здоров’я». За результатами експериментального дослідження: 

Установлено, що практично всі (99%) військовослужбовці стикаються з 

проблемами які впливають на особистісне зростання як під час проходження 

служби, так і після повернення із зони бойових дій. Більшість із цих проблем 

пов’язані із неготовністю військовослужбовців адаптуватися до умов мирного 

життя, проблемами побутового, медичного та сімейного характеру. 

З’ясовано, на основі авторського опитувальника, що військовослужбовці-

учасники бойових дій не зацікавлені у проходженні реабілітації, оскільки не 

вважають її ефективною і дієвою (96%). 

Характеризуючи соціально-психологічну роботу (підтримку) 

військовослужбовців-учасників бойових дій як особливий вид діяльності, показано, 

що її зміст зумовлений особливими соціально-психологічними характеристиками 

цих осіб, та включає дві взаємоповʼязані та взаємозалежні складові: соціальну 

(відносини з соціумом) та власне психологічну (когнітивна, емоційно-вольова, 

мотиваційна та поведінкова сфери). При цьому розгляд соціальної складової 

передбачає, що вона визначається такими позиціями, як діагноз та соціальний 

статус особистості. Крім того, вибір джерел соціально-психологічної підтримки 

формується під впливом особистісних факторів, серед яких особливе місце 

займають ціннісні орієнтації та самооцінка особистості. 

Виокремлено основні чинники та закономірності посттравматичного 

зростання військовослужбовців-учасників бойових дій, а саме: встановлено, що 

посттравматичне зростання проявляється різними шляхами: через усвідомлення 

цінності життя, зміцнення міжособистісних стосунків, підвищення відчуття власної 

сили, трансформацію життєвих пріоритетів, збагачення духовної та екзистенційної 

складових життя. Це не просто повернення до попереднього рівня функціонування, 

цей процес стає досвідом самовдосконалення, оскільки відбуваються якісні зміни і 

трансформація особистості.  

Показано, за результатами дослідження, що використання конструкту 

посттравматичного зростання є засобом актуалізації психотерапії для 

військовослужбовця–учасника бойових дій, а також вибудови ближніх і дальніх 

цілей в психотерапевтичному процесі.   

Встановлено, що адаптаційний потенціал військовослужбовців-учасників 

бойових дій пов'язаний із особистісною здатністю акумулювати ресурси свого 

внутрішнього та зовнішнього середовища. При цьому ресурси внутрішнього 

середовища залежать від індивідуально-типологічних особливостей, зокрема 

когнітивних порушень, та соціально-психологічних характеристик цих військових.  

До ресурсів зовнішнього середовища належать: соціальне мікросередовище, 

актуалізація потенціалу якого сприяє задоволенню соціальних потреб кожного 

обʼєкта та субʼєкта діяльності; готовність фахівців до надання допомоги, яка 

визначається рівнем знань про соціально-психологічні особливості 

військовослужбовців-учасників бойових дій, мотивацією, навичками володіння 

сучасними соціально-психологічними технологіями, зокрема технологією 

соціально-психологічної підтримки військовослужбовців-учасників бойових дій. 
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До зовнішніх ресурсів макросередовища належить міжвідомча взаємодія з 

державними та громадськими організаціями, побудована на умовах соціального 

партнерства.        

Представлено, за результатами дослідження, модель проектування 

реабілітаційного простору, яка може слугувати основою для створення умов 

сприяння посттравматичного зростання військовослужбовців-учасників бойових 

дій в умовах воєнного та післявоєнного станів. Теоретична модель передбачає 

створення комфортного терапевтичного середовища та комплексне надання 

реабілітаційно-корекційно-терапевтичних і медичних процедур для 

військовослужбовців-учасників бойових дій. Згідно з розробленою структурно-

функціональною моделлю, надання реабілітаційних послуг може відбуватися на 

чотирьох організаційних рівнях – психологічному, медичному/фізичному, 

соціальному та педагогічному, які можуть поєднуватися між собою, утворюючи 

нові підвиди (соціально-психологічний, соціально-педагогічний, медико-

психологічний, професійно-психологічний тощо) в залежності від об’єкта 

реабілітації, його психоемоційного стану, факторів та умов, що впливають на 

проведення реабілітаційних заходів. 

Запропоновано технологію комплексної реабілітації військовослужбовців-

учасників бойових дій, що передбачає чотири етапи: діагностувальний; розробка 

індивідуальної програми реабілітації (ІПР) з визначенням реабілітаційних методів і 

технологій; робочий і після реабілітаційний супровід.  

 

Найвагоміші публікації: 

1. Мельник О. А. Вплив професійної діяльності на формування психологічних 

особливостей особистості. Перспективи та інновації науки. 2024. Вип. 2 (36). 

(фахове видання Категорія «Б», Index Copernicus (IC), Research Bible, Google 

Scholar). С. 742–751. (0,6 д. а.). URL: 

http://perspectives.pp.ua/index.php/pis/article/view/9306/9358  

2. Мельник О. А. Значення формування наукового світогляду в інноваційних 

наукових дослідженнях. Innovative Scientific Research: Balance of Theory and 

Practical Application : XIII International scientific and  practical conference (Brussels, 

March 6–8, 2024). Brussels, Belgium : International Scientific Unity, 2024. Р. 212–215. 

URL: https://isu-conference.com/wp-

content/uploads/2024/03/Innovative_scientific_research_balance_of_theory_and_practic

al_application.pdf (0,35 д.а.). 

3. Москаленко В. В. Ідентичність як чинник зростання особистості в умовах 

травматичної ситуації. Актуальні питання розвитку особистості: сучасність, 

інновації, перспективи : зб. наук. пр. за матеріалами ІІ міжнар. наук.-практ. конф. 

(Житомир, 4 квіт. 2024 р.). С. 247–252. URL: http://eprints.zu.edu.ua/id/eprint/39465 

4. Турбан В. Посттравматичне зростання: реабілітаційний шлях виходу із 

посттравматичного стану військовослужбовця – учасника бойових дій. Цілісний 

підхід у психології та соціальній роботі: теорія та практика : матеріали VI всеукр. 

наук.-практ. конф. (Кропивницький, 23 лют. 2024 р.). Кропивницький : ЦДПУ, 

2024. С. 20-22. URL: https://cusu.edu.ua/images/stories/news_2024/pedfak/01/24-01-09-

00/Tezu_konf.pdf  

5. Турбан В.В., Блискун О.О., Завацька Н.Є., Сколота Е.В. Стереотипні та 

індивідуальні прояви соціальної аномії особистості в процесі її інтеграції умовах 

сучасного соціуму Теоретичні і прикладні проблеми психології та соціальної 
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роботи/ № 1(63) 2024/ Збірник наукових праць C.88  https://doi.org/10.33216/2219-

2654 

 

ІІ.4. Публікації. 

За результатами наукового дослідження опубліковано 65 наукових праць 

загальним обсягом 34,9 д. а., серед яких 3 збірники наукових праць, 47 статей, з 

яких: 

1) наукові періодичні видання – 21 (вітчизняні, у т.ч. з зарубіжними партнерами: 

внесені до Переліку наукових фахових видань України - 10, індексуються у Scopus і 

Web of Science Core Collection – 0, індексуються в інших науко-метричних базах даних 

– 1; зарубіжні: індексуються у Scopus і Web of Science Core Collection – 0; 

індексуються в інших науко-метричних базах даних – 10); 

2) матеріали конференцій – 26. 

 

Тези – 25: 

1) всеукраїнські – 21; 

2) міжнародні (в Україні) –  4; 

 

ІІ.5. Найвагоміші результати наукових досліджень та/або діяльності 

установи 

 

Лабораторією розроблено та проведено емпірично-констатуюче 

дослідження: «Визначення основних чинників та закономірностей становлення 

посттравматичного зростання військовослужбовців-учасників бойових дій» з 

01.06.2024 року по 31.12.2024 року, у дослідженні прийняло участь 182 

військовослужбовця-учасника бойових дій на базі ГО «Інститут психології 

здоров’я». За результатами експериментального дослідження створено модель 

проектування реабілітаційного простору. 

Модель проектування реабілітаційного простору передбачає створення 

комфортного терапевтичного середовища та комплексне надання реабілітаційно-

корекційно-терапевтичних і медичних процедур для військовослужбовців-учасників 

бойових дій. Згідно з розробленою структурно-функціональною моделлю, надання 

реабілітаційних послуг може відбуватися на чотирьох організаційних рівнях – 

психологічному, медичному/фізичному, соціальному та педагогічному, які можуть 

поєднуватися між собою, утворюючи нові підвиди (соціально-психологічний, 

соціально-педагогічний, медико-психологічний, професійно-психологічний тощо) 

в залежності від об’єкта реабілітації, його психоемоційного стану, факторів та 

умов, що впливають на проведення реабілітаційних заходів. 

Модель проектування реабілітаційного простору активізує адаптаційний 

потенціал військовослужбовців-учасників бойових дій пов'язаний із особистісною 

здатністю акумулювати ресурси свого внутрішнього та зовнішнього середовища. 

При цьому ресурси внутрішнього середовища залежать від індивідуально-

типологічних особливостей та соціально-психологічних характеристик військових.  

До ресурсів зовнішнього середовища належать: соціальне мікросередовище, 

актуалізація потенціалу якого сприяє задоволенню соціальних потреб кожного 

обʼєкта та субʼєкта діяльності, а також, до зовнішніх ресурсів макросередовища 

належить міжвідомча взаємодія з державними та громадськими організаціями, 

побудована на умовах соціального партнерства. 
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1. Мельник О. А. Вплив професійної діяльності на формування психологічних 

особливостей особистості. Перспективи та інновації науки. Серія : Психологія. 
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http://perspectives.pp.ua/index.php/pis/article/view/9306/9358 (фахове видання 

Категорія «Б», Index Copernicus (IC), Research Bible, Google Scholar). (0,6 д. а.).  
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виклики сучасного суспільства в умовах воєнного часу : зб. матеріалів всеукр. 

наук.-практ. конф. (05-06 лист. 2024 р., м. Київ). Київ : Інститут психології імені 
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 11 

ІІІ. ЕКСПЕРИМЕНТАЛЬНА ДІЯЛЬНІСТЬ ЛАБОРАТОРІЇ. 

 
Кількість експериментів лабораторії у звітному році – 1. 

Пріоритетний напрям наукових досліджень, актуальні проблеми – напрям 22. 

Прикладна психологія. Наукове забезпечення діяльності. Наукові засади і 

технології надання психологічної допомоги людям у складних життєвих 

обставинах.  

Проблема дослідження: наукові засади і технології надання психологічної 

допомоги людям у складних життєвих обставинах. 

Рівень експерименту – всеукраїнський. 

Тема експерименту: «Визначення основних чинників та закономірностей 

становлення посттравматичного зростання військовослужбовців –учасників 

бойових дій». 

Терміни проведення:  

Початок – червень 2024 р. / закінчення – грудень 2024 р. 

Науковий керівник: Турбан В. В., д. психол. н., професор, завідувач 

лабораторії загальної психології та історії психології імені В.А. Роменця; науковий 

керівник НДР «Психологічні передумови посттравматичного зростання 

військовослужбовців-учасників бойових дій». 

Інформація про інновації, що відпрацьовуються (короткий опис): 

удосконалення психологічного інструментарію дослідження посттравматичного 

зростання військовослужбовців-учасників бойових дій шляхом модернізації 

тестових методик, здатних відслідковувати появу і динаміку перебігу 

посттравматичного зростання  військовослужбовців-учасників бойових дій; 

запропонування технології комплексної реабілітації щодо сприяння 

посттравматичному зростанню військовослужбовців-учасників бойових дій, що 

передбачає чотири етапи: діагностувальний; розробка індивідуальної програми 

реабілітації (ІПР) з визначенням реабілітаційних методів і технологій; робочий і 

після реабілітаційний супровід.  

Результати експерименту, отримані впродовж звітного року відповідно до 

етапу експерименту (до 4 – 5 речень): встановлено, що адаптаційний потенціал 

військовослужбовців-учасників бойових дій пов'язаний із особистісною здатністю 

акумулювати ресурси свого внутрішнього та зовнішнього середовища. При цьому 

ресурси внутрішнього середовища залежать від індивідуально-типологічних 

особливостей, зокрема когнітивних порушень, та соціально-психологічних 

характеристик цих військових.  До ресурсів зовнішнього середовища належать: 

соціальне мікросередовище.    

Очікувані результати: 

1. Основні чинники та закономірності посттравматичного зростання 

військовослужбовців-учасників бойових дій. 

2. Внутрішні детермінанти (ресурси) посттравматичного зростання 

військовослужбовців-учасників бойових дій та основні складові цього 

процесу. 

3. Чинники сприяння посттравматичного зростання військовослужбовців-

учасників бойових дій в умовах воєнного стану та післявоєнного 

відновлення. 

Висновки про виявлені проблеми: немає. 

Шляхи їх вирішення засобом інновацій: немає. 
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Зміни після запропонованих нововведень: немає. 
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IV. УПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ НАУКОВОГО ДОСЛІДЖЕННЯ. 

 

IV.1. Кількість упроваджених результатів завершених упродовж звітного та року, 

що передує звітному наукових досліджень, за видами продукції: 

– наукова – 1. 

– виробничо-практична – 0. 

– навчальна та довідкова – 0. 

З них друкованих та електронних видань – зазначити кількість та 

узагальнюючу інформацію про їх впровадження, цільові групи користувачів 

продукції. 

Електронні видання – 1. 

Соціокультурні детермінанти розвитку психології особистості в Україні: 

монографія. / В. В. Турбан, Л. З. Сердюк, В. В. Москаленко та ін.; за наук. ред. В. В. 

Турбан. Київ: Інститут психології імені Г. С. Костюка НАПН України, 2023, 296 с. 

https://lib.iitta.gov.ua/id/eprint/737925/ 

У колективній монографії, підготовленій науковцями лабораторії загальної 

психології та історії психології імені В. А. Роменця Інституту психології імені Г.С. 

Костюка НАПН України, розкрито концептуальні основи, історичний перебіг і 

становлення психології особистості в Україні. На основі залучених джерел 

співробітники лабораторії показують, що цей процес розгортався в рамках 

загальних соціокультурних процесів. Що доводить, Україна була і залишається 

частиною Європи, частиною європейської культури. У монографії показано, що 

визначальним фактором виступала зміна культурних парадигм, що спостерігається 

як в західній Європі, так і в Україні. 

Монографію адресовано психологам-науковцям і практичним психологам, 

педагогам, соціальним працівникам, а також тим, хто цікавиться проблемами 

становлення психологічної науки в Україні. 

 

IV.2. Загальна характеристика використання результатів наукових досліджень та 

науково-технічних (експериментальних)розробок під час підготовки: 

 

– нових наукових робіт, якщо в ході дослідження визначилися проблеми, які 

потребують окремого вирішення - 0; 

– інноваційних розробок у галузі освіти, педагогіки і психології - 0; 

– матеріалів аналітичного та узагальнюючого характеру до державних 

доповідей; експертних висновків, зокрема щодо актуальних проблем освіти і науки, 

освітніх інновацій, навчальної літератури, засобів навчання, проектів нормативно-

правових документів, державних і галузевих програм - 1; 

• результати дослідження використовувались при підготовці експертного 

висновка стейкхолдера ОП «Реабілітаційна психологія» від 02.10.2024 при 

«Кам’янець-Подільському державному інституті». 

– рекомендацій, інших матеріалів міжнародних і всеукраїнських 

конференцій, семінарів тощо - 0; 

– електронних ресурсів - 0; 

– іншої продукції - 0. 

https://lib.iitta.gov.ua/id/eprint/737925/
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IV.3. Опис впливу результатів діяльності лабораторії на розвиток науки, 

суспільства та економіки 

 

IV.3.1. Основний вид впливу (обрати необхідне): 

−на розвиток передової науки, зокрема на популяризацію результатів 

наукових досліджень;  

− на розвиток освіти, 

− на розвиток соціальної сфери. 

 Перелік основних наукових результатів, які дали змогу досягти впливу. 

 

IV.3.2. Опис основних наукових результатів, які дали змогу досягти цього 

впливу (до 500 знаків). 

 

За результатами дослідження розроблено концепцію соціокультурних 

детермінант розвитку психології особистості в Україні у ХХ та ХХІ століттях яка 

показує, що цей процес є нелінійним, і це є особливо важливим для України, в якій 

соціокультурний процес розгортався на основі внутрішніх чинників і сторонніх 

чинників. Показано, що психологія особистості як наукова галузь, розвивалась під 

значним впливом світової наукової думки. 

 

IV.3.3. Роль лабораторії у досягненні впливу (до 500 знаків). 

 

Співробітниками лабораторії визначено провідні закономірності 

соціокультурних детермінант розвитку психології особистості, що дає можливість 

виявити соціокультурні фактори постання та розвитку певного історичного періоду 

в Україні. 

 

IV.3.4. Опис впливу (до 1000 знаків). 

 

Розроблено концептуальний погляд на соціокультурні детермінанти 

розвитку психології особистості в Україні у ХХ та ХХІ століттях. У межах 

запропонованої концепції простежуються три основних етапи розвитку 

концептуальних уявлень про наукове розуміння особистості. У їхніх рамках мають 

місце базові соціокультурні конфлікти, котрі й виступають основними рушіями 

культурного й наукового розвитку даного напряму. обґрунтовано, що цей процес 

розгортався в рамках загальних соціокультурних процесів. 

Психологія особистості деталізує та поглиблює розуміння тих факторів, 

котрі впливають на становлення особистості. Поширення поняття «особистість» у 

культурі та побутовому мовленні вказує на те, що «особистість» є й 

соціокультурним феноменом. Існування наукового поняття «особистість» 

відкриває можливості для застосування методу «історії понять» з метою розкриття 

теоретико-методологічних передумов і чинників його становлення. Ненауковий 

вжиток лексеми «особистість» дає можливість виявити соціокультурні фактори 

постання такого мовленнєвого конструкту. Тож у ХХІ столітті розвиток психології 

особистості в Україні відбувається під впливом «лінґвістичного повороту», 

постструктуралізму та філософії Постмодерну загалом. 
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IV.3.5. Перелік підтверджень впливу  

(опис підтвердження впливу до 1000 знаків (з поміж яких: акти виконаних робіт за 

договорами, контрактами, посилання на результати впливу (нормативні документи, 

стандарти тощо); експертні висновки, документи наукової та науково-технічної 

експертизи; публікація на офіційному сайті об’єкту впливу; публікації результатів 

соціологічних досліджень впливу, публікації результатів впливу у всеукраїнських 

чи закордонних медіа; публікації на офіційних сайтах центральних органів 

виконавчої влади, органів місцевого самоврядування; публікації на офіційних 

сайтах публічних органів іноземних держав, міжнародних організацій; 

підтвердження широкого використання результатів науковою спільнотою), 

аналітичні довідки (висновки), підготовлені на замовлення державних органів. 

• Аналітичні довідки (висновки), підготовлені на замовлення державних 

органів: експертний висновок стейкхолдера ОП «Реабілітаційна психологія» від 

02.10.2024 при «Кам’янець-Подільському державному інституті». 

 

IV.5. Приклад успішної історії впровадження результатів наукових 

досліджень та розробок. 

Бугайова Н.М. Як подолати тривогу та паніку у громадських містах. 

Майстер-клас для студентів Університету третього віку м. Києва та осіб похилого 

віку різних міст України. 24.05.2024. 
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V. ВИДАВНИЧА ДІЯЛЬНІСТЬ 

 

V.1. Випуск електронних видань за кошти державного бюджету, 

підготовлених за результатами фундаментальних та / або прикладних  

Немає. 

V.2. Наукові друковані та електронні періодичні видання, засновником або 

співзасновником яких є підвідомча установа НАПН України. Зміни, які відбулися у 

звітному році: 

Немає. 

V.3. Випуск друкованих та електронних видань спільно з зарубіжними 

партнерами (наукові періодичні видання, матеріали конференцій тощо) 

Немає. 
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VI. ПРОВЕДЕННЯ МАСОВИХ НАУКОВО-ПРАКТИЧНИХ ЗАХОДІВ 

 

VI.1. Інформація про проведення масових науково-практичних заходів, 

включених до Плану роботи НАПН України  

 

Конференції:  

ІІ Всеукраїнська науково-практична конференція «Життєві виклики 

сучасного суспільства в умовах воєнного часу». 

 Дата і місце проведення: 5-6 листопада 2024 року, Інститут психології імені 

Г. С. Костюка НАПН України, м. Київ, на платформі FreeConferenceCall. 

Організатори: лабораторія загальної психології та історії психології імені 

В. А. Роменця та лабораторія психології особистості ім. П. Р. Чамати.  

Основні питання, які обговорювалися: 

• домінантні негативні впливи та протидія ним у розвитку особистості 

сьогодні;  

• пріоритетні напрямки досліджень особистості у сучасному суспільстві; 

• аспекти психологічної допомоги особистості під час війни; 

• саморозвиток і самореалізація особистості у процесі сучасної 

життєдіяльності;  

• основні принципи, зміст та напрями посттравматичного зростання 

військовослужбовців-учасників бойових дій;  

• заходи та практичні рекомендації щодо сприяння посттравматичному 

зростанню військовослужбовців-учасників бойових дій. 

Рекомендації щодо впровадження результатів II Всеукраїнської науково-

практичної конференції полягають у підвищенні обізнаності науковців, викладачів 

і аспірантів щодо наслідків та перспектив становлення особистості у 

невизначеному світі та можливостей практичного використання досягнень 

загальної психології, психології особистості, історії психології, тощо в сучасних 

умовах освіти та науки.  

За результатами проведеної конференції було видано науковий збірник:  

Життєві виклики сучасного суспільства в умовах воєнного часу : збірник 

матеріалів Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною 

участю (05-06 листопада 2024 року, м. Київ) / за ред. С. Д. Максименка, В. В. 

Турбан. Київ : Інститут психології імені Г. С. Костюка НАПН України, 2024. 74 с. 

Збірник адресований фахівцям-психологам науковцям та практикам, 

викладачам закладів вищої освіти, педагогам та вихователям, докторантам, 

аспірантам та студентам.  

 Взяли участь 12 співробітників лабораторії (Турбан В. В., Сердюк Л. З., 

Москаленко В. В., Поклад І. М., Бугайова Н. М., Волошин В. М., Терещук А. Д., 

Мельник О. А., Вернік О. Л.,Чудакова В. П., Солодчук С. Є., Скальська Л. О.).  

 

Круглі столи: 

1. Науковий круглий онлайн-стіл «Теперішне та майбутнє української 

психології: надбання та втрати». 

 Дата і місце проведення: 22 травня 2024 року, Інститут психології імені 

Г. С. Костюка НАПН України, м. Київ, на платформі FreeConferenceCall. 

Організатори: лабораторія загальної психології та історії психології імені 

В. А. Роменця та лабораторія психології особистості ім. П. Р. Чамати.  
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Основні питання, які обговорювалися: 

• сучасні теорії особистості та сучасні концепції посттравматичного зростання 

особистості. 

• теоретико-методологічні основи психологічних закономірностей 

особистісного становлення під час довготривалої напруги.  

• основні принципи, зміст та напрями посттравматичного зростання 

військовослужбовців-учасників бойових дій. 

• психологічні особливості діагностичного інструментарію при дослідженні 

посттравматичного зростання військовослужбовців-учасників бойових дій. 

• аспекти психологічної допомоги особистості в кризових ситуаціях та 

довготривалої напруги. 

• психологічне забезпечення та психологічний супровід допомоги населенню 

України в сучасних умовах. 

Учасниками круглому столу стали 36 осіб – співробітники: Інституту психології 

імені Г. С. Костюка НАПН України (м. Київ), Хмельницького національного 

університету (м. Хмельницький), Центральноукраїнського державного педагогічного 

університету імені Володимира Винниченка (м. Кропивницький); практичні психологи: 

правління ГО «Асоціація ЕМДР в Україні – фахове об’єднання зі спеціальної 

травмотерапії, психологи "Центру соціально-психологічної реабілітації "Ренесанс 

Одеси" (м. Одеса), тощо. 

Результативність заходу: по завершенню онлайн-круглого столу 

учасниками зроблено наступні висновки і висловлено такі рекомендації. 

Проаналізовано сучасний стан становлення української психології під час 

війни, сформовано відношення до «надбань» та «втрат» у практичній та 

теоретичній психології. 

З’ясовано, що необхідна наразі відкритість, не застигла цілісність 

психологічної науки, здатність до постійних змін, самовизначення, оволодіння 

власною розвивальною тенденцією, наукотворенням – це ті основні критерії, які 

потребують реалії сучасного суспільства.  

Встановлено: специфіка завдань, що поставлені життям перед практичною 

психологією, вимагає розуміння та глибинного аналізу. Усталений характер у 

вітчизняній науковій психології аналітично-статистичних досліджень, які звичайно 

передбачають отримання вірогідних результатів, але орієнтовані на ізольовані 

психічні функції, процеси, якості, а тому демонструють свою обмеженість при 

вивченні такої психічної реальності, якою є особистість (особливо, травмована 

особистість). 

Рекомендації щодо впровадження результатів он-лайн-круглого столу 

полягають у підвищенні обізнаності науковців, викладачів і аспірантів щодо 

наслідків та перспектив становлення особистості у світі, де іде війна та 

можливостей практичного використання досягнень загальної психології, психології 

особистості, історії психології, тощо в сучасних умовах освіти та науки. 

Взяли участь 11 співробітників лабораторії (Турбан В. В., Сердюк Л. З., 

Москаленко В. В., Поклад І. М., Бугайова Н. М., Терещук А. Д., Мельник О. А., 

Вернік О. Л., Чудакова В. П., Солодчук С. Є., Скальська Л. О.).  

 

2. Щорічний науковий круглий он-лайн-стіл «Наукова спадщина української 

психології: єдність минулого та теперішнього». 
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Дата і місце проведення: 12 червня 2024 року, Інститут психології імені 

Г. С. Костюка НАПН України, м. Київ, на платформі FreeConferenceCall. 

Організатори: лабораторія загальної психології та історії психології імені 

В. А. Роменця та лабораторія психології особистості ім. П. Р. Чамати.  

Основні питання, які обговорювалися: 

• сучасні виклики практичної психології в Україні;   

• соціально-психологічні чинники та закономірності становлення 

постравматичного зростання військовослужбовців-учасників бойових дій; 

• особистість у довготривалому стресі: методи дослідження та корекційна 

робота;  

• психологічне забезпечення інноваційних технологій в освіті. 

Участь в круглому столі взяли 29 осіб – співробітники: Інституту психології 

імені Г. С. Костюка НАПН України (м. Київ); Центральноукраїнського державного 

педагогічного університету імені Володимира Винниченка (м. Кропивницький) та 

інші. 

Результативність заходу:  

По завершенню он-лайн-круглого столу учасниками зроблено наступні 

висновки і висловлено такі рекомендації. 

Проаналізовано сучасні вітчизняні і зарубіжні дослідження особливостей 

соціальної адаптації, насамперед фахівців екстремальних професій, ми визначили 

основні чинники адаптації, зокрема, задоволеність життям (N. Bradburn, E. Diener), 

психологічне благополуччя (C. Ryff, М. Селігман), резильєнтність (G. A. Bonanno, 

M. Westphal, G. E. Richardson), копінгстратегії (C. S. Carver, J. A. Parker, N. S. 

Endler), посттравматичне зростання (R. Tedeschi, L. Calhoun) та життєстійкість (С. 

Мадді, S. C. Kobasa, P. T. Bartone).  

З’ясовано, що відновлення до вищого, порівняно із дотравматичним рівнем 

психологічного функціонування, є основною ознакою посттравматичного 

зростання. Замість того, щоб зосередитися на травматичних переживаннях, людина 

повертаючись до нормального життя, демонструє психологічну пружність і 

стійкість. Відповідно, посттравматичне зростання – це можливий результат після 

травматичної події, що стоїть на іншому полюсі ПТСР. З’ясовано основні чинники 

та закономірності посттравматичного зростання військовослужбовців-учасників 

бойових дій. 

Встановлено, що посттравматичне зростання проявляється різними 

шляхами: через усвідомлення цінності життя, зміцнення міжособистісних 

стосунків, підвищення відчуття власної сили, трансформацію життєвих 

пріоритетів, збагачення духовної та екзистенційної складових життя (В.О. 

Климчук, 2016). Це не просто повернення до попереднього рівня функціонування, 

для деяких людей цей процес стає досвідом самовдосконалення, оскільки 

відбуваються якісні зміни і трансформація особистості. Посттравматичне зростання 

є і процесом, і результатом одночасно. Зокрема, позитивна переоцінка травми є 

процесом посттравматичного зростання, водночас, розуміння того, що завдяки 

травмі життя людини змінилося на краще є його результатом. 

Рекомендації щодо впровадження результатів он-лайн-круглого столу 

полягають у підвищенні обізнаності науковців, викладачів і аспірантів щодо 

наукового напряму «історія психології» та «психологія особистості» та 

можливостей практичного використання досягнень загальної психології, психології 

особистості, історії психології щодо сучасних умовах освіти та науки. 
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 Взяли участь 12 співробітників лабораторії (Турбан В. В., Сердюк Л. З., 

Москаленко В. В., Поклад І. М., Бугайова Н. М., Волошин В. М., Терещук А. Д., 

Мельник О. А., Вернік О. Л.,Чудакова В. П., Солодчук С. Є., Скальська Л. О.).  

 

VI. 2. Кількісний і якісний аналіз інших масових заходів, організованих і 

проведених безпосередньо установою, за планом установи або позапланово: 

Конференції: 

1. VI Всеукраїнська науково-практична конференція (з міжнародною участю) 

«Цілісний підхід у психології та соціальній роботі: теорія та практика» (23 

лютого 2024 року, Центральноукраїнський державний університет імені 

Володимира Винниченка, Інститут психології імені Г.С. Костюка НАПН 

України, м. Кропивницький). 10 учасників (Турбан В. В., Москаленко В. В., 

Поклад І. М., Бугайова Н. М., Вернік О. Л., Терещук  А. Д., Мельник О. А., 

Чудакова В. П., Солодчук С. Є., Скальська Л. О.). 

2. ХVI Міжнародна науково-практична конференція «Соціалізація особистості в 

умовах системних змін: теоретичні і прикладні проблеми» (22 березня 2024 

року, Інститут психології імені Г.С. Костюка НАПН України, м. Київ). 4 

учасники (Москаленко В. В., Поклад І. М., Терещук А. Д., Скальська Л. О.). 

3. Всеукраїнська науково-практична інтернет-конференція «Українська школа в 

контексті війни: психологічні проблеми» (23 серпня 2024 року, м. Київ, Інститут 

психології імені Г. С. Костюка НАПН України). 3 учасники (Турбан В. В., 

Терещук А. Д., Солодчук С. Є.). 

4. II Всеукраїнська науково-практична конференція з адиктології, (14-15 вересня 

2024 року, м. Київ, Інститут психології імені Г. С. Костюка НАПН України, 

психологічна асоціація дивізіон «Адиктологія», м. Київ). 1 учасник (Терещук 

А. Д.). 

 

Наукові семінари: 

1. XVII науково-практичний семінар «Асертивність і саморозвиток учнів та 

студентів з ознаками обдарованості в умовах війни» (25 квітня 2024 року, 

Інститут психології імені Г. С. Костюка, лабораторія психології обдарованості, м. 

Київ). 2 учасники (Поклад І. М., Терещук А. Д.). 

 

Круглі столи: 

1. Круглий онлайн стіл «Актуальні проблеми психології навчання в сучасній 

соціокультурній ситуації», присвячений творчій спадщині І. О. Синиці (11-12 

квітня 2024 року, Інститут психології імені Г. С. Костюка НАПН України, м. Київ). 

2 учасники (Терещук А. Д., Скальська Л. О.). 

 

Інші заходи: 

1. Звітна наукова сесія Інституту психології «Про результати науково-дослідної 

роботи Інституту психології імені Г. С. Костюка НАПН України» (19-20 березня 

2024 року, Інститут психології імені Г. С. Костюка НАПН України, м. Київ). 2 

учасники (Поклад І. М., Терещук А. Д.). 

 

VI.3. Участь у методологічних семінарах НАПН України  немає 

 



 21 

 

VI. 4.  Участь у щорічних виставках «Сучасні заклади освіти», 

«Інноватика в сучасній освіті», «Освіта та кар’єра» 

1. Авторський науково-практичний тренінг-коучинг «Інтегративний 

інструментарій і особливості реалізації технологій формування психологічної 

готовності до інноваційної діяльності та розвитку психологічних 

компетентностей конкурентоздатності особистості у швидкозмінних умовах» (у 

рамках ХV Міжнародної виставки «Сучасні заклади освіти – 2024»), 27 березня 

2024 р., 1 учасник (Чудакова В. П.). 

2. V Всеукраїнська міжгалузева науково-практична онлайн-конференція 

«Національна наука і освіта в умовах війни РФ проти України та сучасних 

цивілізаційних викликів» (27.03–02.04 2024 року в межах ХV Міжнародної 

виставки «Сучасні заклади освіти–2024», Національна академія наук України, м. 

Київ), 1 учасник (Поклад І. М.)  

 

VI. 5. Участь в інших масових науково-практичних заходах 

 

З’їзди, конгреси: 

1. Міжнародний конгрес «Розбудова послуг з психічного здоров’я в громадах. 

Психічне здоров’я: Глобальні виклики ХХІ сторіччя» (17-19 травня 2024 р., м. 

Хмельницький, Україна). 1 учасник (Бугайова Н.М.) 

2. Конгрес «Діти та війна. Сучасні виклики психологічної допомоги та реабілітації 

в період воєнного часу» (13 травня 2024 р., м. Київ, Національна дитяча 

спеціалізована лікарня «Охматдит» МОЗ України). 1 учасник (Бугайова Н.М.) 

3. IV Конгрес з міжнародною участю «Психосоматична медицина ХХІ століття: 

реалії та перспективи», (14-16 листопада 2024 року в змішаному форматі 

(оффлайн/онлайн), м. Київ, Національний медичний університет імені О. О. 

Богомольця МОЗ України.). 2 учасники (Бугайова Н.М., Терещук А. Д.). 

 

Симпозіуми, форуми: 

1. Форум «Ветерани – шлях додому» (26-28 листопада 2024 року, м. Львів). 1 

учасник (Волошин В. М.). 

2. Перший щорічний міжнародний форум з військової медицини та ментального 

здоров’я «Воїн: життя, здоровʼя, боєздатність» (27 липня 2024 року, м. Київ). 1 

учасник (Волошин В. М.). 

3. ІІІ Всеукраїнський міжвідомчий психологічний форум «Забезпечення 

психологічної допомоги в секторі безпеки та оборони України» (30 травня 2024 

року, м. Київ, ДНДІ МВСУ), 1 учасник (Поклад І. М.). 

4. Симпозіум «Менеджмент болю та стресових розладів» (8 лютого 2024 року, 

м. Київ, Асоціація превентивної та антиейджинг медицини, Національний 

медичний університет ім. О. О. Богомольця, Національний університет охорони 

здоров’я України ім. П. Л. Шупика. 1 учасник (Бугайова Н.М.) 

5. Симпозіум «Менеджмент болю та стресових розладів» (14 травня 2024 року, м. 

Київ, Асоціація превентивної та антиейджинг медицини, ГО "УРМО". 1 учасник 

(Бугайова Н.М.) 
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Конференції: 

1. XIII International scientific and practical conference «Innovative Scientific Research: 

Balance of Theory and Practical Application» (March 6–8, 2024) Brussels, Belgium, 

International Scientific Unity. 1 учасник (Мельник О. А.). 

2. VII International Scientific and Practical Conference «Education and science of 

today: intersectoral issues and development of sciences» (Cambridge, October 18, 

2024). 1 учасник (Мельник О. А.).  

3. ХІV Міжнародна науково-практична конференція «Психологія і війна» (23–24 

квітня 2024 року, Ніжинський державний університет імені Миколи Гоголя, м. 

Ніжин). 3 учасники (Поклад І. М., Мельник О. А., Бугайова Н.М.). 

4. ІІ Міжнародна науково-практична конференція «Психологічне здоров’я 

особистості в контексті процесів глобалізації: методологія дослідження, реалії 

та перспективи» (29 березня 2024 року, м. Київ). 1 учасник (Мельник О. А.). 

5. V Міжнародна науково-практична онлайн-конференція «Обдаровані діти – 

скарб нації!» (23–26 жовтня 2024 р., м. Київ, Інститут обдарованої дитини 

НАПН України). 2 учасники (Мельник О. А., Терещук А. Д.). 

6. ІІ Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні питання розвитку 

особистості: сучасність, інновації, перспективи» (4 квітня 2024 року, 

м. Житомир). 1 учасник (Москаленко В. В.) 

7. XXVI Міжнародна конференція молодих науковців «Проблеми особистості в 

сучасній науці: результати та перспективи дослідження» (25–26 квітня 2024 

року, КНУ імені Тараса Шевченка, м. Київ). 1 учасник (Поклад І. М.). 

8. Міжнародна науково-практична конференція «Думи і мрії» (23-25 лютого 2024 

року, Асоціація психотерапевтів і психоаналітиків України, м. Київ). 1 учасник 

(Терещук А. Д.). 

9. XX міжнародна онлайн-конференція «Псі-експерт. Про емоції та почуття» (23-

24 квітня 2024 року, Інститут практичної психології Ольги Гаркавець, м. Київ). 1 

учасник (Терещук А. Д.). 

10. Міжнародна онлайн конференція «Приховані рани війни – травми, зцілення та 

відновлення серед українських ветеранів» (21-23 травня 2024 року, Міжнародна 

фундація Human Rights in Mental Health-FGIP, Науково-дослідний центр 

демократичного розвитку ім. Андрія Сахарова, м. Каунас (Литовська 

республіка). 2 учасника (Бугайова Н. М., Терещук А. Д.). 

11. Міжнародна науково-практична конференція «Ринок праці: можливості та 

вектори розвитку у глобалізованому світі» (16 травня 2024 р., Академія праці, 

соціальних відносин і туризму, м. Київ). 1 учасник (Чудакова В. П.). 

12. XVІ Всеукраїнської науково-практичної конференції (з міжнародною участю) 

«Соціально-психологічні проблеми гендерної стратифікації суспільства» (12 

квітня 2024 р., м. Київ). 1 учасник (Москаленко В. В.). 

13. Всеукраїнська науково-практична конференція «Соціально-психологічні 

ресурси особистості в екстремальних умовах» (, 19 квіт. 2024 р., м. Київ, 

Таврійський національний університет імені В. І. Вернадського). 1 учасник 

(Москаленко В. В.). 

14. ІІІ Всеукраїнська науково-практична конференція «Інновації в дошкільній 

освіті: теорія, перспективи, шляхи запровадження у практику» (28 березня 2024 

року, Маріупольський державний університет), 1 учасник (Поклад І. М.). 
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15. Всеукраїнська науково-практична конференція «Педагогіка і психологія в 

структурі університетської освіти України: історія, сьогодення, інноватика» 

(м. Івано-Франківськ-Херсон, 30 травня 2024 р.). 1 учасник (Чудакова В. П.). 

16. Науково-практична конференція «Травми війни. Мультимодальний підхід в 

стаціонарному лікуванні», (19-20 квітня 2024 року, Всеукраїнська асоціація 

психосоматичної медицини, Національний медичний університет імені 

О. О. Богомольця, м. Київ). 1 учасник (Терещук  А. Д.). 

17. Науково-практична конференція з міжнародною участю «Травми війни. 

Мультимодальний підхід в стаціонарному лікуванні». Організатор: 

«Всеукраїнська Асоціація Психосоматичної Медицини», Національний 

медичний університет імені О. О. Богомольця, КЛ «Феофанія». (21-22.06.2024, 

м. Київ).  1 учасник (Бугайова Н.М.). 

18. Науково-практична конференція з міжнародною участю «Стрес-асоційовані 

психічні розлади під час війни (терапія, профілактика, організація допомоги» 

(23-24 травня 2024 року, Інститут неврології, психіатрії та наркології НАМН 

України, Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна, м. Харків). 

2 учасники (Бугайова Н.М., Терещук А. Д.). 

19. Всеукраїнська міжгалузева науково-практична онлайн-конференція 

«Національна наука і освіта в умовах війни РФ проти України та сучасних 

цивілізаційних викликів» (Київ, 27 берез.–2 квіт. 2024 р., Інститут обдарованої 

дитини НАПН України). 1 учасник (Скальська Л. О.) 

Круглі столи: 

1. Круглий стіл «US-Ukraine Veteran Exchange/ PTSD Programs Friday, (September 

27, 2024, Army Navy Club, Washington DC). 1 учасник (Волошин В. М.). 

 

Інші заходи: 

тренінги: 

1. Тренінг «Соціально-правовий аналіз булінгу та мобінгу, як найпоширеніших 

видів дискримінації в суспільстві» (24 вересня 2024 р., Центр надання правової 

та психосоціальної допомоги ВПО). 1 учасник (Турбан В. В.). 

2. Тренінг «Психологія професійного мислення: готовність до змін» (1 липня 2024 

р., Центр надання правової та психосоціальної допомоги ВПО). 1 учасник 

(Турбан В. В.). 

* майстер-класи, лекції-консультації: 

1. Майстер-клас «Перша зустріч з клієнтом» (18 березня 2024 року, ШКОЛА EPS). 

1 учасник (Поклад І. М.). 

2.  Майстер-клас «Депресія та когнітивні порушення: шляхи подолання», (6 

лютого 2024 року, м. Київ, ТОВ « Школа інноваційної медицини»), 1 учасник 

(Бугайова Н. М.). 

3. Майстер-клас «Стрес-асоційовані розлади психіки та поведінки у дітей» (19 

лютого 2024 року, Освітньо-інформаційна платформа «Аксемедін», 

Міжнародний благодійний фонд «Здоров'я українського народу). 1 учасник 

(Бугайова Н.М.). 

4. Майстер-клас «Психологічні та фізіологічні наслідки воєнних конфліктів у 

військових та цивільних осіб» (20 лютого 2024 року, Освітньо-інформаційна 

платформа «Аксемедін», Міжнародний благодійний фонд «Здоров'я 

українського народу»). 1 учасник (Бугайова Н. М.). 
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5. Майстер-клас: Терапія ГСР/ПТСР з допомогою методів EMDR/Brainspotting в 

умовах стаціонару», (22 червня 2024 року). 1 учасник (Бугайова Н.М.). 

6. Майстер-клас «Наслідки стресів війни: від пролонгованої реакції горя до 

комплексних ПТСР» (22 лютого 2024 року, Освітньо-інформаційна платформа 

«Аксемедін», Міжнародний благодійний фонд «Здоров'я українського народу). 1 

учасник (Бугайова Н.М.) 

7. Майстер-клас «Стрес-асоційовані розлади: психолого-психіатрична допомога та 

психосоціальна підтримка» (15 листопада 2024 року, м. Київ, Національний 

медичний університет імені О. О. Богомольця МОЗ України). 1 учасник 

(Терещук А. Д.). 

8. Лекція «Підтримка психологічного здоров’я та збереження балансу під час 

війни» (3 березня 2024 року, БФ «Мелодія життя»). 1 учасник (Поклад І. М.). 

9. Лекція «Історія становлення Інституту психології імені Г. С. Костюка та 

розвиток психологічної науки в Україні» для студентів освітньої програми 

«Психологія» Східноукраїнского національного університету імені Володимира 

Даля (14 травня 2024 р., Інститут психології імені Г. С. Костюка, м. Київ). 1 

учасник (Солодчук С. Є.). 

** у науково-практичних заходах: 

1. Онлайн-вебінар «Як підготуватися до повернення Героя. Правила спілкування в 

родині. Поради дружинам та близьким» (4 лютого 2024 року, Тренінговий центр 

Наталії Сабліної, Міжнародна асоціація психологів та тренерів-експертів). 1 

учасник (Поклад І. М.). 

2. Онлайн-вебінар «Посттравматичний стресовий розлад. Навчіться працювати й 

справлятися із симптомами ПТСР» (14 лютого 2024 року, garkavets.com). 1 

учасник (Поклад І. М.). 

3. Онлайн-вебінар «Психосоматичні розлади у дні війни. Травми та наслідки. Як 

впоратися зі своєю хворобою» (25 лютого 2024 року, Тренінговий центр Наталії 

Сабліної, Міжнародна асоціація психологів та тренерів-експертів). 1 учасник 

(Поклад І. М.). 

4. Вебінар «Стрес-proof 911: Психологічна підтримка та відновлення для 

психологів та людей допомагаючих професій» (1 березня 2024 року, студія 

особистісного росту «Awareness»). 1 учасник (Поклад І. М.). 

5. Вебінар «Алкозалежність в родині та співзалежні стосунки в родині» (1 березня 

2024 року, Тренінговий центр Наталії Сабліної). 1 учасник (Поклад І. М.). 

6. Вебінар «Психосоматика в умовах війни» (11 вересня 2024 р., Міжнародна 

психологічна асоціація проективних методик). 1 учасник (Солодчук С. Є.). 

7. Вебінар «Мандалотерапія – метод гармонізації стану» (16 жовтня 2024 р., 

Міжнародна психологічна асоціація проективних методик). 1 учасник (Солодчук 

С. Є.). 

8. Онлайн-семінар з групового аналізу «Основи психоаналітичного процесу. 

Опір», (23-24 березня 2024 року, Вінницька школа групового аналізу, м. Київ). 1 

учасник (Терещук А. Д.). 

9. Вебінар: «Техніка гіпнозу в терапії гострого та хронічного болю» (24 березня 

2024 року, Італійське наукове товариство клінічного гіпнозу в психотерапії та 

гуманістичній медицині у співпраці з ПВНЗ «Київський Медичний 

Університет», Асоціація Психотерапевтів та Психоаналітиків України, м. Київ). 

1 учасник (Терещук А. Д.). 
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10. Онлайн-семінар «Втрати та горювання. Екзистенційні питання життя та смерті в 

символдраматичному підході» (11-12 травня 2024 року, ГО ІРСГП, м. Київ). 

1 учасник (Терещук А. Д.). 

11. Онлайн-практикум «КПТ: від теорії до практики» (8 квітня 2024 року, UpPro 

School, м. Київ). 3 учасники (Терещук А. Д., Солодчук С. Є., Бугайова Н. М.). 

12. VІІ Фестиваль психосоматики «Сенси здоров’я» (31 березня 2024 року, 

Міжнародна асоціація психосоматики та тілесної терапії, м. Київ). 1 учасник 

(Терещук А. Д.). 

13. Всеукраїнський психологічний фестиваль «Паросток»: «Соціально-

психологічна допомога і реабілітація учасників освітнього процесу та їх родин в 

умовах воєнного стану» (5-6 квітня 2024 року, Київський Палац дітей та 

юнацтва, м. Київ). 1 учасник (Терещук А. Д.). 

14. Всеукраїнський фестиваль психоконсультування та психотерапії «ФЕНІКС 

ФЕСТ» (26 квітня 2024 року, Український державний університет імені Михайла 

Драгоманова, м. Київ). 1 учасник (Терещук А. Д., Бугайова Н. М.). 

15. Всеукраїнський фестиваль науки «Науково-методичні засади інформаційно-

аналітичного супроводу цифрової трансформації суспільства: реалії й майбутнє 

освіти, педагогіки і психології» (15 травня 2024, Київ). 1 учасник (Чудакова В. 

П.). 

16. Засідання науково-дослідного експериментального ХАБу «Система розвитку 

освітнього менеджменту» Всеукраїнський експеримент за темою «Система 

розвитку освітнього менеджменту в багатопрофільних закладах позашкільної 

освіти» (19 березня 2024 р., м. Київ). 1 учасник (Чудакова В. П.). 

Усього:  

масових науково-практичних заходів – 67;  

у тому числі, міжнародних – 23.  

Зроблено виступів – 124; у тому числі, міжнародних – 25. 
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VІІІ. НАУКОВО-ІНФОРМАЦІЙНА ДІЯЛЬНІСТЬ ТА ЗВ’ЯЗКИ З 

ГРОМАДСЬКІСТЮ 

 

VІІІ.1. Науково-інформаційна діяльність та зв’язки з громадськістю 

Науково-інформаційна діяльність та зв’язки з громадськістю представлені 

співробітником лабораторії Бугайовою Н.М.  

Кількісна і тематична участь співробітників установи в радіо та 

телепрограмах (ток-шоу, новини, прес-конференції тощо): 

1) Час шукати спільну мову. 802 День війни. Прямий етер телеканалу Київ. 

05.05.2024. https://www.youtube.com/watch?v=6siIGdk56WA 

2) В Україні зростають конфлікти між родичами військових й цивільних. 

КИЇВ24 live. 05.05.2024. https://youtu.be/6siIGdk56WA?t=5570 

3) Головні новини Києва: https://kyiv24.news/ 

4) Мобілізація та демобілізація. Телеканал Київ. 06.05.2024 

https://www.facebook.com/kyivtv 

5) Єдиний марафон. Нова шахрайська схема за допомогою фішингу. 

29.05.2024 

6) Фальшиві виплати у Польщі. Як шахраї дурять українців. kyiv24 

30.05.2024 

7) Онлайн телеміст «Антикризові комунікації» ,Вашингтон - Київ з 

експертами та засновниками «LOBBY CLUB» Катериною Одарченко та Сергієм 

Колісником, 04 червня 2024 р., LOBBY CLUB м. Київ 

Кількість надрукованих статей і в яких засобах масової інформації - Немає. 

 

VІІІ.2. Інформаційно-комунікаційні технології в діяльності установи, закладу 

Інтернет – мережа Інституту. 

Веб-сторінка –  http://psychology-naes-ua.institute/info/132/ 

Електронна пошта лабораторії – laboratory20@ukr.net 

Кількість комп’ютерів на одного співробітника – 0,2 комп’ютера на одного 

співробітника. 

Ступінь зносу ПЕОМ – технічно застаріле. 

 

ІХ. МІЖНАРОДНЕ НАУКОВЕ СПІРОБІТНИЦТВО 

 

Річний звіт наукової установи НАПН України з міжнародного наукового 

співробітництва має містити (у текстовій формі): 

ІХ.1. Основні завдання і функції наукової установи у забезпеченні розвитку 

та налагодження наукових зв’язків із спорідненими науковими установами, 

закладами вищої освіти інших держав, міжнародними організаціями і фондами з 

питань освіти, педагогіки та психології. 

Основними завданнями лабораторії є співпраця з зарубіжними організаціями 

та окремими науковцями в таких основних напрямках: проведення спільних 

досліджень та підготовка спільних наукових публікацій за проблемами 

психологічного благополуччя та розвитку внутрішніх ресурсів особистості; 

розробка та адаптація діагностичного інструментарію. 

ІХ.2 Кількість укладених угод із зазначенням зарубіжних партнерів. 

Немає 

http://psychology-naes-ua.institute/info/132/
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ІХ.3. Дослідження світових тенденцій розвитку освіти, педагогічної і 

психологічної наук, оцінка рівня розвитку відповідної галузі в зарубіжних країнах. 

Немає 

ІХ. 4. Вивчення, узагальнення та поширення зарубіжного досвіду. 

Немає 

ІХ.5. Співпраця з іноземними членами НАПН України. 

Немає 

ІХ.6.   Прийом іноземних делегацій із зазначенням країни, установи, яку 

представляють, мети перебування, результативності перебування для наукової 

установи та розвитку освіти і науки України в цілому. 

Немає 

ІХ.7.   Здійснення закордонних відряджень науковими і науково-

педагогічними працівниками із зазначенням країни, мети і термінів перебування, 

фінансування, результативності для наукової установи та розвитку освіти і науки в 

Україні в цілому. 

Немає 

ІХ.8.  Проведення спільних наукових досліджень та реалізацію наукових 

проектів і програм із зазначенням зарубіжних партнерів, назви, термінів і видатків 

на проведення наукового дослідження чи проекту (програми), кількість учасників з 

української сторони та сторони зарубіжного партнера, практичний результат і його 

втілення в Україні. 

Немає 

 ІХ.9. Організація і проведення міжнародних наукових заходів в Україні із 

зазначенням загальної кількості учасників, кількості учасників із зарубіжних країн 

з переліком країн, питання, що обговорювалися, фінансування заходів, 

результативність і його втілення в Україні. 

Немає 

  ІХ.10. Участь у міжнародних наукових заходах із зазначенням їхньої 

кількості, країни проведення, кількості учасників від України, питання, що 

обговорювалися, фінансування участі, результативність участі для української 

сторони. 

 International scientific and practical conference «Innovative Scientific Research: 

Balance of Theory and Practical Application», Brussels, March 6–8, 2024. 1 учасник 

(Мельник О. А.) 

  ІХ.11. Обмін друкованими виданнями та іншими видами інформації з 

науковими установами, вищими закладами освіти, інформаційними центрами, 

бібліотеками і музеями, міжнародними організаціями і фондами в Україні та за її 

межами. 

Немає. 

 ІХ.12.  Діяльність кафедр ЮНЕСКО відповідно до угод, укладених НАПН 

України з ЮНЕСКО. 

Немає. 

 ІХ.13.  Академічна мобільність наукових, науково-педагогічних 

працівників та здобувачів вищої освіти (новий пункт у цьому році). 

Немає. 

 ІХ. 14. Членство наукових установ чи окремих наукових, науково-

педагогічних працівників у спільних із іноземними партнерами наукових радах, 
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редколегіях наукових видань, міжнародних товариствах, асоціаціях, організаціях і 

фондах. 

1) Член науково-експертної ради Інституту інтеграції та професійної 

адаптації (секція педагогіки та психології), м. Нетанія, Ізраїль. (Чудакова В. П.). 

2) Експерт аналітичної групи QS (QSIU) World University Rankings 

(Світовий рейтинг університетів QS»). (Чудакова В. П.). 

ІХ. 15.  Висновок щодо виконання основних завдань і функцій наукової 

установи у забезпеченні розвитку та налагодження наукових зв’язків зі 

спорідненими науковими установами інших держав із пропозиціями щодо їхнього 

поліпшення. 

Немає. 
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XІV. ВИКОНАННЯ СТРАТЕГІЇ РОЗВИТКУ НАПН УКРАЇНИ  

НА 2023-2027 РОКИ 

 

педагогічних наук України на 2023-2027 роки. відповідно до «Орієнтовних 

щорічних індикаторів розвитку НАПН України», представлених у додатку до 

Стратегії. 

 

Орієнтовні щорічні індикатори розвитку НАПН України 

за 2024 рік 

 

№ Назва індикатора розвитку 
показ-

ник 

2. Вплив на державну освітню і наукову політику та громадську думку щодо 

вирішення актуальних проблем освіти, інших сфер суспільного життя 

2.1 Кількість законодавчих і нормативно-правових актів у сфері освіти, 

прийнятих за ініціативи/розроблення вчених НАПН України 

 

2.2 Кількість наданих експертних висновків і пропозицій до проєктів 

законодавчих та нормативно-правових актів 

1 

2.3 Кількість виконаних проєктів на інституційному, регіональному, 

національному рівнях 

 

 

2.4 Партнерська взаємодія із громадськими організаціями/асоціаціями: 

– кількість партнерських організацій; 

– кількість спільних наукових, науково-методичних заходів 

 

 

2 

1 

2.5 Кількість експертних рад (комісій, груп, комітетів, агентств) на 

національному та міжнародному рівнях, у яких беруть участь вчені 

наукової установи 

1 

3. Розвиток науково-дослідницького потенціалу  

наукових/науково-педагогічних працівників 

3.10 Кількість наукових/науково-педагогічних працівників установи, які 

у звітному році проходили стажування, навчання, підвищення 

кваліфікації, здійснювали викладацьку і дослідницьку роботу за 

кордоном 

 

− 

3.11 Кількість учених, які у звітному році мають публікації у виданнях, 

що індексуються у наукометричних базах даних WoS/Scopus 

 

− 

4. Конкурентоспроможність, імідж у суспільстві  

та освітньо-науковому просторі 

4.11 Кількість учених: 

– членів іноземних академій, міжнародних наукових товариств,  

– які беруть участь у міжнародній експертній діяльності,  

– які рецензують зарубіжні видання 

 

1 

 

1 

4.12 Кількість наукових, науково-практичних заходів, проведених 

спільно із зарубіжними партнерами у звітному році 

− 

5. Упровадження результатів наукових досліджень 

та експериментальних розробок 

5.3 Кількість праць вчених установи, завантажених в Електронну 3 
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№ Назва індикатора розвитку 
показ-

ник 

бібліотеку НАПН України у звітному році 

5.4 Кількість завантажень наукових праць, розміщених в Електронній 

бібліотеці НАПН України 

11361 

 

5.5 Кількість експериментальних майданчиків/баз 6 
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XІV. ВИСНОВКИ 

 

1. Основні здобутки установи за рік. 

Узагальнено роботу над першим етапом дослідження, визначено теоретичні 

основи посттравматичного зростання військовослужбовців-учасників бойових дій 

на основі вітчизняного та зарубіжного досвіду; обґрунтовано програму 

дослідження та проведено емпірично-констатуюче дослідження «Визначити 

основні чинники та закономірності становлення посттравматичного зростання 

військовослужбовців-учасників бойових дій», удосконалено інструментарій 

діагностики посттравматичного зростання військовослужбовців-учасників бойових 

дій. 

На основі аналізу сучасних вітчизняних та зарубіжних досліджень 

присвячених проблемі посттравматичного зростання військовослужбовців-

учасників бойових дій з’ясовано, що відновлення до вищого, порівняно із 

дотравматичним рівнем психологічного функціонування, є основною ознакою 

посттравматичного зростання. Замість того, щоб зосередитися на травматичних 

переживаннях, людина повертаючись до нормального життя, демонструє 

психологічну пружність і стійкість. Відповідно, посттравматичне зростання – це 

можливий результат після травматичної події, що стоїть на іншому полюсі ПТСР.  

Визначено основні чинники та закономірності посттравматичного зростання 

військовослужбовців-учасників бойових дій. Встановлено, що посттравматичне 

зростання проявляється різними шляхами: через усвідомлення цінності життя, 

зміцнення міжособистісних стосунків, підвищення відчуття власної сили, 

трансформацію життєвих пріоритетів, збагачення духовної та екзистенційної 

складових життя. Це не просто повернення до попереднього рівня функціонування, 

цей процес стає досвідом самовдосконалення, оскільки відбуваються якісні зміни і 

трансформація особистості. Посттравматичне зростання є і процесом, і результатом 

одночасно. Зокрема, позитивна переоцінка травми є процесом посттравматичного 

зростання, водночас, розуміння того, що завдяки травмі життя людини змінилося на 

краще, є його результатом. 

Запропоновано теоретичну модель проектування реабілітаційного простору, 

яка може слугувати основою для створення умов сприяння посттравматичного 

зростання військовослужбовців-учасників бойових дій в умовах воєнного та 

післявоєнного станів. 

Запропоновано технологію комплексної реабілітації військовослужбовців-

учасників бойових дій, що передбачає чотири етапи: діагностувальний; розробка 

індивідуальної програми реабілітації (ІПР) з визначенням реабілітаційних методів і 

технологій; робочий і післяреабілітаційний супровід.  

2. Виклики та ризики у діяльності лабораторії. 

Основними викликами у діяльності лабораторії є налагодження тісної 

співпраці із зарубіжними науковими установами, створення спільних наукових 

проектів, активізація публікацій наукових результатів у провідних наукових 

виданнях. 

3. Актуальні завдання на найближчу перспективу і конкретні шляхи їх 

розв’язання. 

Найактуальніші завдання лабораторії на найближчу перспективу стосуються 

узагальнення та систематизації результатів дослідження: визначення 

психологічних передумов та розробка технології актуалізації посттравматичного 
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зростання військовослужбовців-учасників бойових дій, а також, підготовка 

рукопису практичного посібника та методичних рекомендацій. 
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XVI. СПИСОК ОСНОВНИХ НАУКОВИХ ПРАЦЬ 

 

Збірники наукових праць, збірники тез: 

1. Теперішне та майбутнє української психології: надбання та втрати : зб. тез доп. 

всеукр. наук. кругл. онлайн-столу (22 трав. 2024 р., м. Київ) / за ред. 

С. Д. Максименка, В. В. Турбан. Київ : Інститут психології імені Г. С. Костюка 

НАПН України, 2024. 64 с. (2,5 д. а.). URL: https://lib.iitta.gov.ua/id/eprint/743617 

2. Наукова спадщина української психології: єдність минулого та теперішнього : 

зб. тез доп. щоріч. наук. кругл. онлайн-столу (м. Київ, 12 черв. 2024 р.) / за ред. 

С. Д. Максименка, В. В. Турбан. Київ : Інститут психології імені Г. С. Костюка 

НАПН України, 2024. 81 с. (3 д. а.). URL: https://lib.iitta.gov.ua/id/eprint/743618 

3. Життєві виклики сучасного суспільства в умовах воєнного часу : зб. матеріалів 

всеукр. наук.-практ. конф. (05-06 лист. 2024 р., м. Київ) / за ред. 

С. Д. Максименка, В. В. Турбан. Київ : Інститут психології імені Г. С. Костюка 

НАПН України, 2024. 74 с. (3 д. а.) URL: https://lib.iitta.gov.ua/id/eprint/743609 

 

Наукові періодичні видання: 

1. Вітчизняні (, у т.ч. з зарубіжними партнерами, з них):  

- внесені до Переліку наукових фахових видань України: 

4. Мельник О. А. Вплив професійної діяльності на формування психологічних 

особливостей особистості. Перспективи та інновації науки. Серія : Психологія. 

2024. Вип. 2 (36). С. 742–751. URL: 

http://perspectives.pp.ua/index.php/pis/article/view/9306/9358 (фахове видання 

Категорія «Б», Index Copernicus (IC), Research Bible, Google Scholar). (0,6 д. а.).  

5. Терещук А. Д. Особливості психоемоційного стану військовослужбовців-

учасників бойових дій із ПТСР. Наукові перспективи. 2024. № 10 (52). С. 1245-

1258. DOI: https://doi.org/10.52058/2708-7530-2024-10(52) 

URL: http://perspectives.pp.ua/index.php/np/article/view/16028/16100 (0,8 д. а.). 

6. Турбан В. В., Волошин В. M., Завацька Н. Є., Сафонов А. Ю. Соціально-

психологічні особливості самообмеження особистості та його зв’язок із 

психологічним віком та часовими децентраціями в умовах професійної кризи. 

Теоретичні і прикладні проблеми психології та соціальної роботи. 2024. № 1 

(63). C. 76 – 87. (1/0,5 д. а.) 

URL: http://repositsc.nuczu.edu.ua/bitstream/123456789/19976/1/Збірник%20№%20

1%2863%29%202024%20DOI.pdf  

7. Блискун О. О., Турбан В. В., Завацька Н. Є., Сколота Е. В. Стереотипні та 

індивідуальні прояви соціальної аномії особистості в процесі її інтеграції 

умовах сучасного соціуму. Теоретичні і прикладні проблеми психології та 

соціальної роботи. 2024. № 1 (63). C. 88-98. (1/0,3 д. а.) 

URL: http://repositsc.nuczu.edu.ua/bitstream/123456789/19976/1/Збірник%20№%20

1%2863%29%202024%20DOI.pdf 

8. Колісник Р.Я., Турбан В. В., Завацька Н. Є. Емпіричне дослідження прояву 

емоційного інтелекту у дітей дошкільного віку. Теоретичні і прикладні 

проблеми психології та соціальної роботи: зб. наук. праць Східноукраїнського 

національного університету імені Володимира Даля. К.: Вид-во СНУ ім. В. 

Даля, 2024. № 3 (65). Т. 1. С. 100-112. (1,2/0,5 д. а.) https://doi.org/10.33216/2219-

2654-2024-65-3-1-100-112 

https://lib.iitta.gov.ua/id/eprint/743617
https://lib.iitta.gov.ua/id/eprint/743618
https://lib.iitta.gov.ua/id/eprint/743609
http://perspectives.pp.ua/index.php/pis/article/view/9306/9358
https://doi.org/10.52058/2708-7530-2024-10(52)
http://perspectives.pp.ua/index.php/np/article/view/16028/16100
http://repositsc.nuczu.edu.ua/bitstream/123456789/19976/1/Збірник%20№%201%2863%29%202024%20DOI.pdf
http://repositsc.nuczu.edu.ua/bitstream/123456789/19976/1/Збірник%20№%201%2863%29%202024%20DOI.pdf
http://repositsc.nuczu.edu.ua/bitstream/123456789/19976/1/Збірник%20№%201%2863%29%202024%20DOI.pdf
http://repositsc.nuczu.edu.ua/bitstream/123456789/19976/1/Збірник%20№%201%2863%29%202024%20DOI.pdf
https://doi.org/10.33216/2219-2654-2024-65-3-1-100-112
https://doi.org/10.33216/2219-2654-2024-65-3-1-100-112
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9. Чудакова В. П. Цілісний підхід супроводу реалізації технологій «формування 

психологічної готовності до інноваційної діяльності» та «компетентностей 

конкурентоздатності особистості у швидкозмінних умовах», як основи 

професійно-особистісного розвитку та саморозвитку фахівця в умовах 

інноваційної, цифрової і STEM освіти. Наукові записки. Серія: Психологія. 

Кропивницький, 2024. Вип. 1 (3). С. 168-177. URL: 

https://journals.cusu.in.ua/index.php/psychology/article/view/353/335 (0,8 д. а.) 

10. Чудакова В. П. Особливості дослідження латентної (прихованої) структури 

факторів «пріоритетні психологічні компетентності конкурентоздатності 

особистості», за результатами математично-статистичного аналізу з 

використанням програми SPSS, цифрових і STEM методів (Ч. 14). Освіта та 

розвиток обдарованої особистості. 2024. № 1 (92). С. 84-96. (1 д. а.). URL: 

https://otr.iod.gov.ua/index.php/2024-rik/100-vypusk-1 ДОІ : 

https://doi.org/10.32405/2309-3935-2024-1(92)-84-96  

11. Чудакова В. П. Особливості здійснення кореляційного аналізу і побудови 

кореляційної матриці дослідження «пріоритетних психологічних 

компетентностей конкурентоздатності особистості», за результатами 

математично-статистичного аналізу з використанням програми SPSS, цифрових 

і STEM методів (Ч. 15). Освіта та розвиток обдарованої особистості. 2024. № 

2 (93). С. 68-76. (0,8 д. а.). URL: https://otr.iod.gov.ua/images/pdf/2024/2/9.pdf 

ДОІ: https://doi.org/10.32405/2309-3935-2024-2(93)-68-76  

12. Чудакова В. П. Реалізація кореляційного аналізу, побудова «кореляційної 

матриці» та «кореляційних плеяд», особливості взаємозв’язку та 

взаємозалежності емпіричних даних дослідження «пріоритетних психологічних 

компетентностей конкурентоздатності особистості» (за методикою В. 

Чудакової), за результатами математично-статистичного аналізу з 

використанням програми SPSS, цифрових і STEM методів (Ч. 16). Освіта та 

розвиток обдарованої особистості. 2024. № 3 (94). С. 69-85. (0,5 д. а.). URL: 

https://otr.iod.gov.ua/images/pdf/2024/3/10.pdf  ДОІ: https://doi.org/10.32405/2309-

3935-2024-3(94)-69-85  

13. Чудакова В. П. «Психолого-організаційна технологія формування психологічної 

готовності персоналу освітніх організацій до інноваційної діяльності» та 

моделей її реалізації, з використанням діагностичних, корекційних, цифрових 

методів, програм SPSS та штучного інтелекту. Освіта та розвиток обдарованої 

особистості. 2024. № 4 (95). С. 75-80. (0,5 д. а.). https://orcid.org/0000-0003-

3801-6545  

 

- індексуються в інших науко-метричних базах даних 

1. Матвієнко А. О., Мельник О. А., Збереження сімейних зв’язків, як ключовий 

елемент резильєнтності родин військовослужбовців. Education and science of 

today: intersectoral issues and development of sciences: Collection of scientific 

papers «ΛΌГOΣ» with Proceedings of the VII International Scientific and Practical 

Conference, Cambridge, October 18, 2024. Cambridge-Vinnytsia : P. C. Publishing 

House & UKRLOGOS Group LLC, 2024. Р. 402–407. URL: https://archive.logos-
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внесені до Переліку наукових фахових видань України - 10, індексуються у Scopus і 

Web of Science Core Collection – 0, індексуються в інших науко-метричних базах даних 

– 1; зарубіжні: індексуються у Scopus і Web of Science Core Collection – 0; 

індексуються в інших науко-метричних базах даних – 10); 

4) матеріали конференцій – 26. 

 

Тези – 25: 

3) всеукраїнські – 21; 

4) міжнародні (в Україні) –  4; 

 

 

Звіт обговорений та затверджений на засіданні лабораторії загальної психології та 

історії психології ім. В. А. Роменця Інституту психології імені Г. С. Костюка 

НАПН України, протокол №11 від 12 листопада 2024 року. 

 

 

 

Завідувачка лабораторії 

докторка психологічних наук, професорка                                      В. В. Турбан 
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